postopératoire majore la douleur postopératoire (DPO). Une 
équipe parisienne a donc étudié l’intérêt de l’utilisation de 
la prégabaline et de la kétamine, (médicaments réduisant 
l’hyperalgésie postopératoire) dans la prise en charge de la 
DPO après PTH. 

Etude sur 142 patients

Cent quarante-deux patients candidats à une chirurgie 
de PTH sous anesthésie générale ont été randomisés 
informatiquement et en double aveugle en 4 groupes pour 
recevoir :

§§ Kétamine seule (K), à la posologie de 0,5 mg/kg 
à l’induction, suivie d’une perfusion continue à